
Π.Δ. 22/22 (ΦΕΚ 62 Α/23-3-2022): Τροποποίηση διατάξεων ν. 
4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνοµίας, του Πυροσβεστικού 
Σώµατος και της Γενικής Γραµµατείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθµιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και 
ρύθµιση λοιπών θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου Δηµόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α'73) και π.δ. 
178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνοµίας» (Α'281), 7/2017 
«Αναδιάταξη αναδιοργάνωση, σύσταση και λειτουργία περιφερειακών 
υπηρεσιών Ελληνικής Αστυνοµίας» (Α'14) και 500/1989 «Οργάνωση και 
λειτουργία της Υπηρεσίας εκπαιδευτών και συνοδών σκύλων και ρύθµιση 
θεµάτων που αφορούν τους αστυνοµικούς σκύλους, του συνοδούς χειριστές και 
τους εκπαιδευτές τους» (Α' 214).	

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ	

Έχοντας υπόψη:	

1. Τις διατάξεις:	

α. Των περ. α', β' και στ' της παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 1481/1984 «Οργανισµός Υπουργείου 
Δηµόσιας Τάξης» (Α' 152), όπως το άρθρο αυτό αντικαταστάθηκε µε την παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 1590/1986 (Α' 49),	

β. της παρ. 1 του άρθρου 28 ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουργείου Δηµόσιας 
Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνοµίας και άλλες διατάξεις» (Α' 41),	

γ. της παρ. 7 του άρθρου 15, της παρ. 5 του άρθρου 30 και της παρ. 1 του άρθρου 39 του ν. 
4249/2014 «Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνοµίας, του Πυροσβεστικού Σώµατος και της 
Γενικής Γραµµατείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθµιση Υπηρεσιών του Υπουργείου Δηµόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθµιση λοιπών θεµάτων αρµοδιότητας Υπουργείου 
Δηµόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α' 73), όπως τα άρθρα 15 και 
30 αντικαταστάθηκαν µε την παρ. 2 και την παρ. 4 του άρθρου 231 του ν. 4281/ 2014 (Α' 
160),	

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ µε την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δηµόσιας διοίκησης» (Α' 133) και	

ε. της υπό στοιχεία 80/18-07-2019 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας του Πολίτη, 
Ελευθέριο Οικονόµου» (Β' 3058).	

2. Την υπό στοιχεία8000/1/2021/117-ε' από 26-11-2021 Εισήγηση του Προϊσταµένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασµού του Υπουργείου 
Προστασίας του Πολίτη (άρθρο 24 παρ. 5 εδ. ε'του ν. 4270/2014, Α'143, όπως 
αντικαταστάθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 4484/2017, Α' 110), από την οποία 
προκύπτει ότι δεν προκαλείται πρόσθετη οικονοµική επιβάρυνση εις βάρος των πιστώσεων του 
Προϋπολογισµού Εξόδων του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.	

3. Την υπ' αριθµ. 16/2022 γνωµοδότηση του Συµβουλίου της Επικρατείας ύστερα από πρόταση 
του Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουµε:	



	

Άρθρο 1	

Τροποποίηση διατάξεων ν. 4249/2014 (Α'73)	

1. Η παρ. 3 του άρθρου 15 του ν. 4249/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«3. Περιφερειακές Υπηρεσίες είναι η Γενική Αστυνοµική Διεύθυνση Αττικής, η Γενική 
Αστυνοµική Διεύθυνση Θεσσαλονίκης, οι Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές Διευθύνσεις, η 
Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους και οι Υπηρεσίες που υπάγονται σε αυτές. Οι Γενικές 
Αστυνοµικές Διευθύνσεις Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές 
Διευθύνσεις και η Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, υπάγονται απευθείας στο Αρχηγείο 
της Ελληνικής Αστυνοµίας και εποπτεύονται, κατευθύνονται, συντονίζονται και ελέγχονται από 
τους Γενικούς Επιθεωρητές Αστυνοµίας Βορείου Ελλάδος και Νοτίου Ελλάδος, κατά τοµέα 
ευθύνης.».	

2. Η περ. γ' της παρ. 1 του άρθρου 30 του ν. 4249/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«γ. Οι Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές Διευθύνσεις (ΓΕ.Π.Α.Δ.) Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης, Κεντρικής Μακεδονίας, Δυτικής Μακεδονίας, Ηπείρου, Θεσσαλίας και Βορείου Αιγαίου, 
καθώς και η Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, οι οποίες µε τη Γ.Α.Δ.Θ. συνθέτουν, ως 
προς τη χωροταξική τους διάταξη, τον «Τοµέα Βορείου Ελλάδος», εποπτεύονται, συντονίζονται 
και ελέγχονται από τον Γενικό Επιθεωρητή Αστυνοµίας Βορείου Ελλάδος.».	

	

Άρθρο 2	

Τροποποίηση διατάξεων π.δ. 178/2014 (Α' 281)	

1. Η παρ. 5 του άρθρου 1 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«5. Περιφερειακές Υπηρεσίες είναι οι Γενικές Αστυνοµικές Διευθύνσεις Αττικής και 
Θεσσαλονίκης, οι Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές Διευθύνσεις (ΓΕ.Π.Α.Δ.) και η Διεύθυνση 
Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, καθώς και οι Υπηρεσίες που υπάγονται σ' αυτές. Οι Γενικές 
Αστυνοµικές Διευθύνσεις Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι ΓΕ.Π.Α.Δ. και η Διεύθυνση 
Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, υπάγονται απευθείας στο Αρχηγείο της Ελληνικής Αστυνοµίας.».	

2. Στην παρ.1 του άρθρου 3 του π.δ. 178/2014 προστίθεται περ. δ' ως εξής:	

«δ. Τµήµα Προστασίας Ζώων. ».	

3. Μετά την παρ. 6 του άρθρου 3 του π.δ. 178/2014 προστίθεται παρ. 7 ως εξής:	

«7. Οι αρµοδιότητες του Τµήµατος Προστασίας Ζώων είναι οι ακόλουθες:	

α. η παρακολούθηση των υποθέσεων παραµέλησης, ενεργητικής και παθητικής κακοποίησης και 
θανάτωσης ζώων,	

β. η καθοδήγηση, εποπτεία και ο συντονισµός των Περιφερειακών Υπηρεσιών της Ελληνικής 
Αστυνοµίας, αφενός, µεν, για την ουσιαστική και αποτελεσµατική διαχείριση των 
προαναφερόµενων υποθέσεων, αφετέρου, δε, για την ορθή εφαρµογή του ισχύοντος νοµικού 
πλαισίου,	



γ. η προετοιµασία νοµοθετικών ρυθµίσεων και συναφών διοικητικών πράξεων, ο σχεδιασµός 
προληπτικών µέτρων, η εκπόνηση ειδικών επιχειρησιακών σχεδίων διαχείρισής τους και η 
αξιολόγηση της αρτιότητας υλοποίησής τους, µε παράλληλη αναπροσαρµογή αυτών, σε 
συντρέχουσα περίπτωση, προς το σκοπό αποτροπής εξωτερίκευσης των εν λόγω παραβατικών 
συµπεριφορών,	

δ. η κατάρτιση και επεξεργασία προτυποποιηµένων κωδικοποιηµένων σηµατικών αναφορών που 
αφορούν σε εγκλήµατα κατά των ζώων για την ορθή αντιµετώπισή τους και τον καθορισµό 
ενιαίου τρόπου καταγραφής των ουσιωδών στοιχείων των περιστατικών, από τις καθ' ύλην 
αρµόδιες Υπηρεσίες,	

ε. η συλλογή, τακτική τήρηση και περαιτέρω επεξεργασία και αξιοποίηση στατιστικών στοιχείων 
για κάθε περιστατικό κακοποίησης ζώων, καθώς επίσης και στοιχείων αναφορών υποθέσεων 
ποινικών εξελίξεων, ιδιαίτερης βαρύτητας,	

στ. η µελέτη των µέτρων πρόληψης και καταστολής, αλλά και των επιστηµονικών και τεχνικών 
µεθόδων που εφαρµόζονται τόσο σε ευρωπαϊκό, όσο και διεθνές επίπεδο, η επεξεργασία αυτών 
και η τυχόν αξιοποίηση ενσωµάτωσή τους στην εφαρµοζόµενη στρατηγική πολιτική διαχείρισης,	

ζ. η εισήγηση, εκπόνηση και υλοποίηση προγραµµάτων ηλεκτρονικής (on line) ή διά ζώσης 
εκπαίδευσης και διαρκούς επιµόρφωσης του προσωπικού που χειρίζεται υποθέσεις του 
προρρηθέντος χαρακτήρα µέσω σεµιναρίων, ηµερίδων κ.α., σε συνεργασία µε τη Διεύθυνση 
Εκπαίδευσης και Ανάπτυξης Ανθρωπίνων Πόρων/Α.Ε.Α. ή και συναρµόδιους Φορείς και Αρχές σε 
κεντρικό και περιφερειακό επίπεδο, η. η ανάπτυξη δράσεων και πρωτοβουλιών για την 
ενηµέρωση και ευαισθητοποίηση των πολιτών, σχετικά µε τον τρόπο αντιµετώπισης των εν 
λόγω αδικοπραξιών, αλλά και προστασίας, αντίστοιχα, των ζώων, την ενίσχυση της συνεργασίας 
µε τις Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµίας και τη δηµιουργία δικτύου συνεχούς και αµφίδροµης 
επικοινωνίας µε αυτές, αλλά και τους λοιπούς συναρµόδιους Φορείς,	

θ. η συνεργασία µε όλες τις συναρµόδιες Αρχές και Υπηρεσίες, καθώς και λοιπούς κρατικούς και 
µη φορείς µε σκοπό τον, από κοινού, όπου αυτό απαιτείται, σχεδιασµό δράσεων, ανταλλαγή 
τεχνογνωσίας, εφαρµογή βέλτιστων πρακτικών και	

ι. η εκπροσώπηση της Ελληνικής Αστυνοµίας σε διοργανώσεις, σε εθνικό, ευρωπαϊκό και διεθνές 
επίπεδο, για το ζήτηµα της προστασίας των ζώων.	

4. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 18 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«2. Οι αρµοδιότητες του Τµήµατος Διοικητικής Μέριµνας είναι οι ακόλουθες:».	

5. Οι περ. β' και γ' της παρ. 1 του άρθρου 25 του π.δ. 178/2014 αντικαθίστανται και 
προστίθεται περ. δ', ως εξής:	

«β. Τµήµα Επιχειρησιακού Σχεδιασµού, Συνεργασιών και Ασκήσεων,	

γ. Τµήµα Διαχείρισης Συστηµάτων Επιτήρησης και	

δ. Κέντρο Επιχειρήσεων.».	

6. Η παρ. 4 του άρθρου 25 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται και προστίθεται παρ. 5, ως εξής:	

«4. Το Τµήµα Διαχείρισης Συστηµάτων Επιτήρησης είναι αρµόδιο για τον σχεδιασµό, την 
οργάνωση και την υλοποίηση όλων των απαιτούµενων ενεργειών που απορρέουν από τον 
ορισµό της Ελληνικής Αστυνοµίας ως υπευθύνου επεξεργασίας δεδοµένων προσωπικού 



χαρακτήρα κατά το άρθρο 4 του π.δ. 75/2020 (Α'173) και ειδικότερα για τη διασφάλιση 
εφαρµογής των ειδικότερων κανόνων εγκατάστασης και λειτουργίας των συστηµάτων 
επιτήρησης σε δηµόσιους χώρους, στο µέτρο που διενεργείται επεξεργασία δεδοµένων 
προσωπικού χαρακτήρα, κατά τρόπο ώστε να επιτυγχάνονται αποτελεσµατικά οι σκοποί που 
προβλέπονται στην εκάστοτε ισχύουσα νοµοθεσία, µε ταυτόχρονη διασφάλιση των δικαιωµάτων 
των υποκειµένων στην επεξεργασία, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στον ν. 4624/2019(Α'137). Το 
Τµήµα Διαχείρισης Συστηµάτων Επιτήρησης, είναι αρµόδιο ιδίως για:	

α. τον προσδιορισµό του απαιτούµενου υλικοτεχνικού εξοπλισµού για την άσκηση των 
αρµοδιοτήτων του υπευθύνου επεξεργασίας και την εκδήλωση των προπαρασκευαστικών 
ενεργειών που αφορούν στην προµήθειά τους,	

β. τον σχεδιασµό και συντονισµό των απαιτούµενων ενεργειών που αφορούν στην τήρηση των 
προϋποθέσεων και κριτηρίων εγκατάστασης και λειτουργίας των συστηµάτων επιτήρησης, ως 
αυτά ορίζονται στο άρθρο 5 του π.δ. 75/2020,	

γ. τη διενέργεια αυτοψίας και ελέγχου των σηµείων όπου είναι εγκατεστηµένα και λειτουργούν 
ή σχεδιάζεται να εγκατασταθούν συστήµατα επιτήρησης και την εκδήλωση των απαιτούµενων 
ενεργειών,	

δ. τη λήψη όλων των αναγκαίων µέτρων που αφορούν στην προστασία των δεδοµένων 
προσωπικού χαρακτήρα, όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 11 του π.δ. 75/2020,	

ε. τον προσδιορισµό, σχεδιασµό και οργάνωση όλων των απαιτούµενων ενεργειών για τη λήψη 
και τήρηση των οργανωτικών και τεχνικών µέτρων ασφαλείας που αφορούν στη χρήση 
συστηµάτων επιτήρησης και τη διασφάλιση των δικαιωµάτων των προσώπων που θίγονται από 
τη χρήση των συστηµάτων αυτών,	

στ. την κατάρτιση σχεδίου µνηµονίου ενεργειών για τον προσδιορισµό των απαιτούµενων 
ενεργειών που αφορούν στη συλλογή, επεξεργασία, διαβίβαση, τήρηση και διαγραφή των 
δεδοµένων σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις του π.δ. 75/2020.	

ζ. τον σχεδιασµό και υλοποίηση των διοικητικών διαδικασιών που απαιτούνται στο πλαίσιο της 
άσκησης των αρµοδιοτήτων του, την κατάρτιση των απαιτούµενων σχεδίων κανονιστικών 
πράξεων που αφορούν στην απόφαση εγκατάστασης και λειτουργίας των συστηµάτων 
επιτήρησης και τη συνεργασία µε λοιπές Υπηρεσίες και δηµόσιες Αρχές,	

η. την εκδήλωση, σε συντρέχουσα περίπτωση, των απαιτούµενων ενεργειών ανάθεσης 
σύµφωνα µε το άρθρο 60 του ν. 4624/2019 της επεξεργασίας δεδοµένων προσωπικού 
χαρακτήρα σε εκτελούντες την επεξεργασία, οι οποίοι υποχρεούνται να εξασφαλίζουν µε 
κατάλληλα τεχνικά και οργανωτικά µέτρα ότι η επεξεργασία διενεργείται σύµφωνα µε τον νόµο 
και ότι διασφαλίζεται η προστασία των δικαιωµάτων των υποκειµένων επεξεργασίας,	

θ. την κατάρτιση και θέση σε λειτουργία ενός ολοκληρωµένου συστήµατος διαχείρισης 
ασφάλειας των δεδοµένων του συστήµατος και ειδικότερα την κατάρτιση, σε συνεργασία µε 
συναρµόδιες Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµίας και του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, 
πολιτικής ασφάλειας, τον προσδιορισµό της διαδικασίας αναθεώρησή της και εφόσον απαιτείται, 
των ειδικότερων διαδικασιών του συστήµατος διαχείρισης ασφάλειας, καθώς και την εξειδίκευση 
των µέτρων ασφάλειας και τη µέριµνα για την αδιάλειπτη τήρηση και περιοδική αξιολόγησή 
τους,	

ι. τη συνεργασία και διαβούλευση µε την Αρχή Προστασίας Δεδοµένων Προσωπικού Χαρακτήρα 
και την εκδήλωση ενεργειών για τη γνωστοποίηση της παραβίασης δεδοµένων προσωπικού 
χαρακτήρα σε αυτήν και την ενηµέρωση του υποκειµένου, σύµφωνα µε τα άρθρα 63 και 64 του 
ν. 4624/2019,	



ια. την τήρηση επικαιροποιηµένων αρχείων καταγραφής των ενεργειών που εκτελούνται στα 
δεδοµένα των συστηµάτων βιντεοεπιτήρησης, σύµφωνα µε το άρθρο 74 του ν. 4624/2019.	

ιβ. κάθε άλλη ενέργεια που προκύπτει από τις διατάξεις του ισχύοντος θεσµικού πλαισίου και 
ορίζει την Ελληνική Αστυνοµία ως υπεύθυνο επεξεργασίας προσωπικών δεδοµένων για τους 
σκοπούς που ειδικά αναφέρονται σε αυτό.	

5. Το Κέντρο Επιχειρήσεων λειτουργεί σε επίπεδο Τµήµατος και οι αρµοδιότητες τις οποίες ασκεί 
είναι οι ακόλουθες:	

α. η ταχεία ενηµέρωση της ηγεσίας της Ελληνικής Αστυνοµίας και η διαρκής λήψη και µετάδοση 
επιχειρησιακών πληροφοριών για εκδηλωθέντα συµβάντα αστυνοµικού ενδιαφέροντος σε όλη 
την επικράτεια, καθώς και η ενηµέρωση άλλων αρµόδιων αρχών για κάθε είδους έκτακτα ή 
επείγοντα σοβαρά γεγονότα ή συµβάντα, σύµφωνα µε τα ειδικά σχέδια ασφάλειας και τα 
µνηµόνια ενεργειών που ισχύουν και τις ειδικότερες διαταγές και οδηγίες που δίδονται,	

β. η παρακολούθηση των αστυνοµικών επιχειρήσεων ευρείας κλίµακας, καθώς και 
εκδηλωµένων περιστατικών ή γεγονότων τα οποία µπορούν να εξελιχθούν σε κρίσεις 
εσωτερικής ασφάλειας και η άµεση ιεραρχική ενηµέρωση της ηγεσίας και των αρµοδίων 
οργάνων προς το σκοπό έγκαιρης λήψης αποτελεσµατικών µέτρων πρόληψης ή αντιµετώπισης 
σε στρατηγικό, επιχειρησιακό και τακτικό επίπεδο και εξασφάλισης της επιτυχούς και ασφαλούς 
διεξαγωγής των αστυνοµικών επιχειρήσεων κατά τη διαχείριση αυτών,	

γ. η εξασφάλιση της συντονισµένης, έγκαιρης και αποτελεσµατικής κινητοποίησης, 
καθοδήγησης, εποπτείας και ελέγχου των κεντρικών και περιφερειακών Υπηρεσιών του 
Σώµατος, µέσω της άµεσης διαβίβασης των κατευθύνσεων και των εντολών της ηγεσίας σε 
πολιτικό, στρατηγικό, επιχειρησιακό και τακτικό επίπεδο,	

δ. η εξασφάλιση του επιχειρησιακού συντονισµού της δράσης των κεντρικών και περιφερειακών 
Υπηρεσιών του Σώµατος στην εκτέλεση των επιχειρήσεων και της εφαρµογής των ειδικών 
σχεδίων ασφάλειας και µνηµονίων ενεργειών,	

ε. η διασύνδεσή του µε τα Κέντρα Επιχειρήσεων των κεντρικών και περιφερειακών Υπηρεσιών 
του Σώµατος, καθώς και µε το Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Ελέγχου Συνόρων, Μετανάστευσης 
και Ασύλου (Ε.Σ.Κ.Ε.Σ.Μ.Α.) και η διευκόλυνση της επικοινωνίας αυτών, κατά την επιχειρησιακή 
διαχείριση συµβάντων αρµοδιότητάς τους,	

στ. η παροχή, βάσει του ισχύοντος νοµοθετικού και κανονιστικού πλαισίου, κατευθύνσεων για 
την κατάλληλη και αποτελεσµατική πρώτη αντιµετώπιση περιστατικών ασφάλειας και έκτακτων 
περιστατικών ή καταστάσεων έκτακτης ανάγκης, είτε η Ελληνική Αστυνοµία έχει την 
αρµοδιότητα διαχείρισής τους, είτε υποστηρίζει άλλη αρχή ή φορέα,	

ζ. η συλλογή και διαχείριση στατιστικών στοιχείων δράσεων και συµβάντων των κεντρικών και 
περιφερειακών Υπηρεσιών του Σώµατος, προς το σκοπό παροχής ενηµέρωσης στην ηγεσία, 
καθώς, επίσης, η ανάλυση στοιχείων και δεδοµένων για τα θέµατα αρµοδιότητάς	

του και η συναγωγή και επιχειρησιακή αξιοποίηση των σχετικών συµπερασµάτων,	

η. η διασύνδεσή του και η παροχή κάθε αναγκαίας συνδροµής στα αντίστοιχα Κέντρα 
Επιχειρήσεων Φορέων Αντιµετώπισης Καταστάσεων Έκτακτης Ανάγκης (Φ.Α.Κ.Ε.Α.), κατά την 
αντιµετώπιση φυσικών καταστροφών και άλλων καταστάσεων έκτακτης ανάγκης αρµοδιότητάς 
τους, καθώς και στη διαχείριση συναφών συνεπειών,	



θ. η παροχή αναγκαίας ενηµέρωσης στον Εκπρόσωπο Τύπου του Αρχηγείου της Ελληνικής 
Αστυνοµίας, στο Τµήµα Ενηµέρωσης και Διαχείρισης Μέσων Μαζικής Ενηµέρωσης της 
Διεύθυνσης Επικοινωνίας του Αρχηγείου και στο Γραφείο Τύπου του Υπουργείου Προστασίας 
του Πολίτη, προκειµένου να εξασφαλίζεται η έγκαιρη και αποτελεσµατική επικοινωνιακή 
διαχείριση σε περιπτώσεις περιστατικών εσωτερικής ασφάλειας,	

ι. η συνεχής υποστήριξη της λειτουργίας του τεχνολογικού εξοπλισµού και των 
οπτικοακουστικών µέσων κατά τις συνεδριάσεις του Συµβουλίου Επιτελικού Σχεδιασµού και 
Διαχείρισης Κρίσεων, σε χώρο του Αρχηγείου της Ελληνικής Αστυνοµίας, ο οποίος διαχωρίζεται 
σε επιµέρους αίθουσες, συσκέψεων, οπτικοακουστικών µέσων και επικοινωνίας και	

ια. η άσκηση κάθε άλλης αρµοδιότητας που του ανατίθεται στο πλαίσιο εκπλήρωσης της 
αποστολής του.».	

7. Οι περ. ιγ' και ιδ' της παρ.1 του άρθρου 36 του π.δ. 178/2014 αντικαθίστανται και 
προστίθεται περ. ιε', ως εξής:	

«ιγ. η Γενική Περιφερειακή Αστυνοµική Διεύθυνση Νοτίου Αιγαίου,	

ιδ. η Γενική Περιφερειακή Αστυνοµική Διεύθυνση Κρήτης και	

ιε. η Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους.».	

8. Η παρ.2 του άρθρου 36 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«2. Οι Γενικές Αστυνοµικές Διευθύνσεις, οι Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές Διευθύνσεις και 
η Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους έχουν ως αποστολή την άσκηση, µέσα στα όρια της 
τοπικής τους δικαιοδοσίας, του συνόλου των αστυνοµικών αρµοδιοτήτων, όπως αυτές 
καθορίζονται µε τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 4249/2014 και συγκροτούνται ως 
ακολούθως:	

α. οι Γενικές Αστυνοµικές Διευθύνσεις Αττικής και Θεσσαλονίκης από το Επιτελείο τους και τις 
Διευθύνσεις που υπάγονται σ' αυτές,	

β. οι Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές Διευθύνσεις από το Επιτελείο τους, τις Διευθύνσεις 
Αστυνοµίας Νοµών της Περιφερείας τους και τις Υπηρεσίες που υπάγονται απευθείας σ' αυτές 
και	

γ. η Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους από τις Υπηρεσίες που υπάγονται απευθείας σ' 
αυτήν.».	

9. Στην παρ. 3 του άρθρου 36 του π.δ. 178/2014 προστίθεται τρίτο εδάφιο, ως εξής:	

«Έδρα της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους ορίζεται ο οικισµός Καρυές.».	

10. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 36 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«4. Η τοπική αρµοδιότητα των Γενικών Αστυνοµικών Διευθύνσεων, των Γενικών Περιφερειακών 
Αστυνοµικών Διευθύνσεων και της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, καθορίζεται ως 
ακολούθως:».	

11. Στην παρ. 4 του άρθρου 36 του π.δ. 178/2014 προστίθεται περ.ιε', ως εξής:	



«ιε. Η Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους έχει τοπική αρµοδιότητα εκείνη των Υπηρεσιών 
από τις οποίες συγκροτείται.».	

12. Η παρ. 5 του άρθρου 36 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«5. Στις Διευθύνσεις των Γενικών Αστυνοµικών Διευθύνσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης, στις 
Διευθύνσεις Αστυνοµίας Νοµών των Γενικών Περιφερειακών Αστυνοµικών Διευθύνσεων και στη 
Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, υπάγονται Υπηρεσίες επιπέδου Υποδιεύθυνσης, 
Τµήµατος ή και Σταθµού.».	

13. Η παρ. 9 του άρθρου 40 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«9. Στις Διευθύνσεις Αστυνοµίας Νοµών υπάγονται διοικητικά οι Υποδιευθύνσεις Ασφάλειας, οι 
Υποδιευθύνσεις Αστυνοµίας, οι Αστυνοµικές Υποδιευθύνσεις, οι Υποδιευθύνσεις Ασφάλειας και 
Διαχείρισης Μετανάστευσης Δοµών, καθώς και όλες οι Υπηρεσίες της Ελληνικής Αστυνοµίας 
επιπέδου Τµήµατος και Σταθµού, που λειτουργούν στην περιοχή της εδαφικής τους 
δικαιοδοσίας.».	

14. Οι περ. ε', στ', ζ' και ι'της παρ. 1 του άρθρου 46 του π.δ. 178/2014 αντικαθίστανται, ως 
εξής:	

«ε. εισηγούνται τα σχέδια και προγράµµατα δραστηριοτήτων των περιφερειακών Υπηρεσιών 
δικαιοδοσίας τους,	

στ. αξιολογούν τα αποτελέσµατα της δράσης των περιφερειακών Υπηρεσιών δικαιοδοσίας τους 
ως προς τη λειτουργία των προγραµµάτων και την επίτευξη των στόχων και εισηγούνται τις 
απαραίτητες διορθώσεις και προσαρµογές,	

ζ. επιθεωρούν, τακτικώς, τις Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές Διευθύνσεις και τη Διεύθυνση 
Αστυνόµευσης Αγίου Όρους δικαιοδοσίας τους, τουλάχιστον µια φορά το έτος και εκτάκτως, 
όταν κρίνουν τούτο σκόπιµο ή διαταχθούν σχετικά. Εκτάκτως ή κατά την κρίση τους 
επιθεωρούν και οποιαδήποτε υφιστάµενη περιφερειακή Υπηρεσία δικαιοδοσίας τους,	

ι. εγκρίνουν τη χορήγηση των αδειών των Γενικών Αστυνοµικών Διευθυντών και των Γενικών 
Περιφερειακών Αστυνοµικών Διευθυντών και του Διευθυντή της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης 
Αγίου Όρους του τοµέα ευθύνης τους.»	

15. Ο τίτλος και το πρώτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 58 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, 
ως εξής:	

«Άρθρο 58	

Διευθυντές Διευθύνσεων Αστυνοµίας Νοµών, Διευθυντές Διευθύνσεων των Γενικών 
Αστυνοµικών Διευθύνσεων, Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους και 
Υποδιευθυντές αυτών.	

1. Οι Διευθυντές των Διευθύνσεων Αστυνοµίας Νοµών, των Διευθύνσεων Αστυνοµίας των 
Γενικών Αστυνοµικών Διευθύνσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης και ο Διευθυντής της Διεύθυνσης 
Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, έχουν τις ακόλουθες αρµοδιότητες:	

16. Η παρ. 4 του άρθρου 58 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

« 4. Οι Υποδιευθυντές των Διευθύνσεων Αστυνοµίας Νοµών, των Διευθύνσεων των Γενικών 
Αστυνοµικών Διευθύνσεων Αττικής και Θεσσαλονίκης και της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου 



Όρους, έχουν τις αρµοδιότητες και τα καθήκοντα που προβλέπονται στην παράγραφο 1 του 
άρθρου 57 του παρόντος, ανάλογα µε την ειδικότερη αποστολή της Διεύθυνσης στην οποία 
υπάγονται. ».	

17. Το πρώτο εδάφιο της περ. ε' της παρ.2 του άρθρου 61 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, 
ως εξής:	

«ε. Οι Γενικοί Αστυνοµικοί Διευθυντές Αττικής και Θεσσαλονίκης, οι Γενικοί Περιφερειακοί 
Αστυνοµικοί Διευθυντές, ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, οι 
Διευθυντές των Διευθύνσεων Αστυνοµίας και οι Διευθυντές ή Προϊστάµενοι των Αυτοτελών 
Κεντρικών Υπηρεσιών του Σώµατος συνεργάζονται µεταξύ τους, προς το σκοπό σχεδιασµού και 
υλοποίησης ειδικότερων επιχειρησιακών δράσεων, οι οποίες συµβάλλουν στην αποτελεσµατική 
εκπλήρωση της στρατηγικής κατεύθυνσης του Σώµατος.».	

18. Η παρ. 4 του άρθρου 61 του π.δ. 178/2014 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«4. Σε επίπεδο Διεύθυνσης Αστυνοµίας, καθώς και στη Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, 
την ευθύνη για το συντονισµό, την εποπτεία και τον έλεγχο της επιχειρησιακής δράσης των 
Υπηρεσιών έχει ο Διευθυντής της οικείας Διεύθυνσης.».	

19. Οι περ. δ' και ε' της παρ. 5 του άρθρου 61 του π.δ. 178/2014 αντικαθίστανται, ως εξής:	

«δ. οι Γενικοί Επιθεωρητές Αστυνοµίας, προκειµένου για τις Γενικές Αστυνοµικές Διευθύνσεις, 
τις Γενικές Περιφερειακές Αστυνοµικές Διευθύνσεις και τη Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου 
Όρους, του τοµέα ευθύνης τους και	

ε. οι Γενικοί Αστυνοµικοί Διευθυντές, οι Γενικοί Περιφερειακοί Αστυνοµικοί Διευθυντές, ο 
Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους, οι Διευθυντές των Διευθύνσεων 
Αστυνοµίας και οι Διευθυντές, Διοικητές ή Προϊστάµενοι Υπηρεσιών, για τις υφιστάµενες 
Υπηρεσίες τους.».	

	

Άρθρο 3	

Τροποποίηση διατάξεων π.δ. 7/2017 (Α' 14)	

1. Η παρ. 2 του άρθρου 29 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«2. Η Α' Υποδιεύθυνση Άµεσης Επέµβασης εκπληρώνει την αποστολή της µέσω της 
επιχειρησιακής δράσης των πληρωµάτων των περιπολικών οχηµάτων και η δικαιοδοσία της 
εκτείνεται στην περιοχή δικαιοδοσίας της Γενικής Αστυνοµικής Διεύθυνσης Αττικής.».	

2. Η παρ.1 του άρθρου 52 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«1. Στην Α' Διεύθυνση Αστυνοµίας Δωδεκανήσου λειτουργούν το Επιτελείο και οι ακόλουθες 
Υπηρεσίες, οι οποίες υπάγονται διοικητικά σε αυτή:	

α. Υποδιεύθυνση Ασφάλειας Ρόδου,	

β. Υποδιεύθυνση Αστυνοµίας Καρπάθου,	

γ. Αστυνοµικό Τµήµα Ρόδου,	



δ. Τµήµα Τροχαίας Ρόδου,	

ε. Τµήµα Τουριστικής Αστυνοµίας Ρόδου,	

στ. Αστυνοµικό Τµήµα Αερολιµένα Ρόδου,	

ζ. Τµήµα Διαχείρισης Μετανάστευσης Ρόδου,	

η. Αστυνοµικό Τµήµα Σύµης,	

θ. Αστυνοµικό Τµήµα Μεγίστης,	

ι. Αστυνοµικό Τµήµα Ιαλυσού,	

ια. Αστυνοµικό Τµήµα Αρχαγγέλου και	

ιβ. Αστυνοµικό Τµήµα Νότιας Ρόδου.».	

3. Η περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 52 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«δ. οι Αστυνοµικοί Σταθµοί Ηρωικής Νήσου Κάσου και Ολύµπου, οι οποίοι εδρεύουν στον 
οµώνυµο δήµο και στη δηµοτική ενότητα Ολύµπου του Δήµου Καρπάθου, αντίστοιχα και 
υπάγονται διοικητικά στην Υποδιεύθυνση Αστυνοµίας Καρπάθου και».	

4. Η παρ. 1 του άρθρου 57 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«1. Στη Διεύθυνση Αστυνοµίας Ηρακλείου λειτουργούν το Επιτελείο και οι ακόλουθες 
Υπηρεσίες, οι οποίες υπάγονται διοικητικά σε αυτή:	

α. Υποδιεύθυνση Ασφάλειας Ηρακλείου,	

β. Αστυνοµική Υποδιεύθυνση Μεσσαράς,	

βα. Αστυνοµικό Τµήµα Φαιστού,	

ββ. Αστυνοµικό Τµήµα Αστερουσίων και	

βγ. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων Μεσσαράς,	

γ. Α' Αστυνοµικό Τµήµα Ηρακλείου,	

δ. Β' Αστυνοµικό Τµήµα Ηρακλείου,	

ε. Τµήµα Τροχαίας Ηρακλείου,	

στ. Τµήµα Τουριστικής Αστυνοµίας Ηρακλείου,	

ζ. Τµήµα Μεταγωγών Δικαστηρίων Ηρακλείου,	

η. Αστυνοµικό Τµήµα Αερολιµένα Ηρακλείου,	

θ. Τµήµα Άµεσης Δράσης Ηρακλείου,	

ι. Αστυνοµικό Τµήµα Χερσονήσου,	



ια. Αστυνοµικό Τµήµα Βιάννου,	

ιβ. Αστυνοµικό Τµήµα Μαλεβιζίου,	

ιγ. Αστυνοµικό Τµήµα Μινώα Πεδιάδας και	

ιδ. Τµήµα Αστυνοµικών Επιχειρήσεων Ηρακλείου.».	

5. Η παρ. 3 του άρθρου 57 του π.δ. 7/2017 αντικαθίσταται, ως εξής:	

«3. Έδρα των Υπηρεσιών της παραγράφου 1 ορίζεται, αντίστοιχα, ο οµώνυµος δήµος πλην της 
περίπτωσης β' της οποίας ως έδρα ορίζεται ο Δήµος Φαιστού, της περίπτωσης ββ' της οποίας ως 
έδρα ορίζεται η δηµοτική ενότητα Αστερουσίων του Δήµου Αρχανών Αστερουσίων, της 
περίπτωσης βγ' της οποίας ως έδρα ορίζεται ο Δήµος Γόρτυνας, της περίπτωσης δ' της οποίας ως 
έδρα ορίζεται η δηµοτική ενότητα Γοργολαΐνης του Δήµου Ηρακλείου και της περίπτωσης ιγ' και 
ιδ' των οποίων ως έδρα ορίζεται η δηµοτική ενότητα Αρκαλοχωρίου του Δήµου Μινώα Πεδιάδας 
και Αρχανών του Δήµου Αρχανών Αστερουσίων, αντίστοιχα.».	

6. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 59 του π.δ. 7/2017 αντικαθίστανται, ως εξής:	

«2.Η Διεύθυνση Ασφάλειας Θεσσαλονίκης, µετά από έγκριση ή διαταγή του Αρχηγού Ελληνικής 
Αστυνοµίας, δύναται να επιλαµβάνεται της διερεύνησης αδικηµάτων της καθ' ύλην 
αρµοδιότητάς της και σε περιοχές δικαιοδοσίας των Γενικών Περιφερειακών Αστυνοµικών 
Διευθύνσεων και της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους του τοµέα Βορείου Ελλάδος, σε 
περιπτώσεις που λόγω της βαρύτητας, του τρόπου, των µέσων και των ειδικών συνθηκών 
τέλεσής τους, συγκινούν ιδιαίτερα την κοινή γνώµη ή είναι δυνατόν να επηρεάσουν δυσµενώς 
το αίσθηµα ασφάλειας των πολιτών ή απαιτούν ιδιαίτερη εµπειρία ή εξειδικευµένη γνώση για 
την αποκάλυψη των δραστών και τη συλλογή των απαραίτητων στοιχείων για την παραποµπή 
τους στη δικαιοσύνη ή πιθανολογείται η ανάπτυξη δράσης οργανωµένου εγκλήµατος σε 
ευρύτερες περιοχές µιας ή περισσότερων Διευθύνσεων Αστυνοµίας. Σε κάθε περίπτωση 
ενηµερώνονται αρµοδίως ο οικείος Γενικός Περιφερειακός Αστυνοµικός Διευθυντής, ο 
Διευθυντής της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους και ο Διευθυντής Αστυνοµίας Νοµού, οι 
οποίοι παρέχουν, εφόσον ζητείται, κάθε σχετική συνδροµή και διευκόλυνση διά των καθ' ύλην 
αρµόδιων Υπηρεσιών τους. Ο Διευθυντής της Διεύθυνσης Ασφάλειας, µετά την ολοκλήρωση των 
ενεργειών του προσωπικού του, που επιλαµβάνεται κατά τα προαναφερόµενα, υποβάλλει 
σχετική αναφορά προς τον Αρχηγό της Ελληνικής Αστυνοµίας, όπου εκτίθενται το είδος των 
αδικηµάτων που διαπιστώθηκαν, οι συνθήκες βεβαίωσής τους, οι τυχόν προγενέστερες 
ενέργειες των αρµόδιων υπηρεσιών και κάθε άλλο σχετικό µε αυτά στοιχείο.	

3. Οι Υπηρεσίες της Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους και των Διευθύνσεων Αστυνοµίας 
των ως άνω Γενικών Περιφερειακών Αστυνοµικών Διευθύνσεων που ασκούν αρµοδιότητες 
δηµόσιας και κρατικής ασφάλειας, ενηµερώνουν τη Διεύθυνση Ασφάλειας Θεσσαλονίκης για όλα 
τα σοβαρά αδικήµατα επί θεµάτων ασφάλειας που τελέσθηκαν στην περιφέρειά τους, 
γνωστοποιώντας κάθε σχετική µε αυτά πληροφορία.».	

7. Η περ. ια' της παρ.1 του άρθρου 79 του π.δ. 7/2017 καταργείται και οι περ. ι' και ιβ' 
αντικαθίστανται, ως εξής:	

«ι. Αστυνοµικό Τµήµα Καλλικράτειας και	

ια. Τµήµα Διαχείρισης Μετανάστευσης Χαλκιδικής.».	

8. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 79 του π.δ. 7/2017 αντικαθίστανται, ως εξής:	



«2. Στην ίδια Διεύθυνση λειτουργεί, επίσης, ο Αστυνοµικός Σταθµός Ουρανούπολης, ο οποίος 
εδρεύει στη δηµοτική ενότητα Σταγίρων Ακάνθου του Δήµου Αριστοτέλη και υπάγεται διοικητικά 
στο Αστυνοµικό Τµήµα Αριστοτέλη.	

3. Έδρα των Υπηρεσιών της παραγράφου 1 ορίζεται, αντίστοιχα, ο οµώνυµος δήµος, πλην των 
περιπτώσεων ζ', η', θ' και ι' των οποίων ως έδρες ορίζονται η δηµοτική ενότητα Αρναίας του 
Δήµου Αριστοτέλη και οι δηµοτικές ενότητες Μουδανιών, Τρίγλιας και Καλλικράτειας του Δήµου 
Νέας Προποντίδας και της περίπτωσης ια' της οποίας ως έδρα ορίζεται η δηµοτική ενότητα 
Ορµυλίας του Δήµου Πολυγύρου, αντίστοιχα.».	

9. Μετά το άρθρο 94 του π.δ. 7/2017 προστίθενται ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η' και άρθρο 94 Α', ως εξής:	

«ΚΕΦΑΛΑΙΟ Η'	

Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους	

Άρθρο 94 Α'	

Έδρα, διάρθρωση, αποστολή και αρµοδιότητες Διεύθυνσης Αστυνόµευσης Αγίου Όρους	

1. Η Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους έχει ως αποστολή την άσκηση, µέσα στα όρια της 
τοπικής της δικαιοδοσίας, του συνόλου των αστυνοµικών αρµοδιοτήτων, όπως αυτές 
καθορίζονται µε τις διατάξεις του	

άρθρου 11του ν. 4249/2014. Στη Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους λειτουργούν οι 
ακόλουθες Υπηρεσίες, οι οποίες υπάγονται διοικητικά σε αυτή:	

α. Τµήµα Ασφάλειας Αγίου Όρους, το οποίο διαρθρώνεται στα Γραφεία που προβλέπονται στις 
περιπτώσεις α' και ε' του άρθρου 96 και ασκεί τις αντίστοιχες αρµοδιότητες και	

β. Αστυνοµικό Τµήµα Αγίου Όρους, το οποίο διαρθρώνεται στα Γραφεία που προβλέπονται στην 
παρ.1 και περ. ββ' της παρ. 2α του άρθρου 97 και ασκεί τις αντίστοιχες αρµοδιότητες.	

2. Στην ίδια Διεύθυνση λειτουργούν, επίσης, οι Αστυνοµικοί Σταθµοί Χιλανδαρίου, Βατοπεδίου, 
Μεγίστης Λαύρας, Ζωγράφου, Αγίου Παντελεήµονος, Φραγκοκάστρου, Καραουλίου, Δάφνης και 
Αγίας Άννης, οι οποίοι υπάγονται διοικητικά στο Αστυνοµικό Τµήµα Αγίου Όρους. Οι 
Αστυνοµικοί Σταθµοί Χιλανδαρίου, Βατοπεδίου, Μεγίστης Λαύρας, Ζωγράφου και Αγίου 
Παντελεήµονος εδρεύουν στις αντίστοιχες µονές του Αγίου Όρους, ενώ οι Αστυνοµικοί Σταθµοί 
Φραγκοκάστρου, Καραουλίου, Δάφνης και Αγίας Άννης εδρεύουν στις θέσεις Φραγκοκάστρου, 
Καραουλίου και Δάφνης και στη Σκήτη Αγίας Άννης του Αγίου Όρους, αντίστοιχα.	

3. Έδρα των Υπηρεσιών της παρ. 1 ορίζεται ο οικισµός Καρυές.	

4. Στη Διεύθυνση Αστυνόµευσης Αγίου Όρους λειτουργεί Γραφείο Διοικητικής Υποστήριξης το 
οποίο είναι αρµόδιο για το χειρισµό θεµάτων προσωπικού, τη διαχείριση του χρηµατικού και 
υλικού, την εξασφάλιση της γραµµατειακής εξυπηρέτησης, την τήρηση του αρχείου και τη 
διεκπεραίωση αιτηµάτων διοικητικής φύσεως της Διεύθυνσης. Οι αρµοδιότητες των Γραφείων 
της παρ. 7 του άρθρου 40 του π.δ. 178/2014, ασκούνται, σε συντρέχουσα περίπτωση, µε τη 
συνδροµή των Υπηρεσιών της Διεύθυνσης Αστυνοµίας Χαλκιδικής.».	

10. Μετά το άρθρο 95 Β' του π.δ. 7/2017 προστίθεται άρθρο 95 Γ', ως εξής:	

«Άρθρο 95 Γ	



Αστυνοµικές Υποδιευθύνσεις Διευθύνσεων Αστυνοµίας Νοµών	

1. Οι Αστυνοµικές Υποδιευθύνσεις των Διευθύνσεων Αστυνοµίας Νοµών έχουν ως αποστολή την 
κατεύθυνση, τον συντονισµό, την εποπτεία και τον έλεγχο της λειτουργίας και της 
δραστηριότητας των Τµηµάτων που υπάγονται στη δικαιοδοσία τους.	

2. Οι Διευθυντές των Αστυνοµικών Υποδιευθύνσεων ασκούν τις αρµοδιότητες του άρθρου 107 Α 
του παρόντος.	

3. Οι Διευθυντές των Αστυνοµικών Υποδιευθύνσεων συντάσσουν τις εκθέσεις αξιολόγησης των 
διοικητών των Τµηµάτων της περιοχής δικαιοδοσίας τους και γνωµατεύουν σε εκείνες που 
συντάσσουν οι τελευταίοι.	

4. Σε κάθε Αστυνοµική Υποδιεύθυνση λειτουργεί Γραφείο Γραµµατείας, το οποίο είναι αρµόδιο 
για τον χειρισµό θεµάτων διοικητικής υποστήριξης.».	

11. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 5 και η παρ. 6 του άρθρου 97 του π.δ. 7/2017 (Α'14) 
αντικαθίστανται, ως εξής:	

«5. Στα Αστυνοµικά Τµήµατα Αλιβερίου, Σερβίων, Γρεβενών, Δεσκάτης, Τεµπών, Ελασσόνας, 
Καλαµπάκας, Καρδίτσας, Άρτας, Πρέβεζας, Σύµης, Μεγίστης, Λέρου και Καλυµνίων λειτουργεί 
Γραφείο Διαχείρισης Μετανάστευσης, το οποίο ασκεί τις αρµοδιότητες των διατάξεων των παρ. 
1, 3, 4, 5 και 6 του άρθρου 4 του π.δ. 310/1998, σε συνδυασµό µε τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 1 του ν. 2622/1998, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.	

6. Στις Υποδιευθύνσεις Αστυνοµίας Θήρας, Μυκόνου και Καρπάθου και στα Αστυνοµικά Τµήµατα 
Σαµοθράκης, Σύµης, Μεγίστης, Καλύµνου, Λέρου, Πάτµου, Θάσου, Παξών, Ιθάκης, Άνδρου, 
Πάρου, Νάξου, Μήλου, Ιητών, Κέας, Τήνου, Μύρινας, Σκιάθου, Σκοπέλου και Αγίου Κηρύκου 
λειτουργεί και Γραφείο Διαβατηρίων, το οποίο ασκεί τις αρµοδιότητες των περ. α' έως και ε' της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 126/2005.».	

12. Ο τίτλος και το πρώτο εδάφιο της παρ.1 του άρθρου 107 Α του π.δ. 
7/2017 αντικαθίστανται, ως εξής:	

«Άρθρο 107 Α	

Αρµοδιότητες Διευθυντών Υποδιευθύνσεων Αστυνοµίας, Αστυνοµικών Υποδιευθύνσεων και 
Υποδιευθύνσεων Ασφάλειας και Διαχείρισης Μετανάστευσης Δοµής των Διευθύνσεων 
Αστυνοµίας Νοµών.	

1. Οι Διευθυντές των Υποδιευθύνσεων Αστυνοµίας, των Αστυνοµικών Υποδιευθύνσεων και των 
Υποδιευθύνσεων Ασφάλειας και Διαχείρισης Μετανάστευσης Δοµής των Διευθύνσεων 
Αστυνοµίας Νοµών, έχουν τις ακόλουθες αρµοδιότητες:».	

13. Στην παρ. 1 του άρθρου 108 προστίθεται περ. ζ', ως εξής:	

«ζ. ο Διοικητής Τµήµατος Ασφάλειας και Διαχείρισης Μετανάστευσης Δοµής τις αρµοδιότητες 
του άρθρου 107 Α του παρόντος.».	

	

Άρθρο 4	

Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 500/1989 (Α'214)	



Η εισαγωγική πρόταση της παρ. 1 του άρθρου 3 του π.δ. 500/1989, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, αντικαθίσταται, ως εξής:	

«1. Οι συνοδοί χειριστές αστυνοµικών σκύλων επιλέγονται από το αστυνοµικό προσωπικό, τους 
ειδικούς φρουρούς και τους συνοριακούς φύλακες και κατανέµονται σε Υπηρεσίες της Ελληνικής 
Αστυνοµίας, στις οποίες ανακύπτει ανάγκη κατανοµής αστυνοµικών σκύλων και συνοδών 
αυτών, που έχει τα εξής προσόντα:».	

	

Άρθρο 5	

Έναρξη ισχύος	

Η ισχύς του παρόντος διατάγµατος αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.	

Στον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη αναθέτουµε τη δηµοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγµατος.	

	

Αθήνα, 22 Μαρτίου 2022	
	


